כתוצאה מתקנים רבים שאינם מאוישים )סעיף 7 לחוק בתי המשפט ]נוסח משולב[ התשמ"ג-

1984 )להלן: חוק בתי המשפט((. אך זו אינה הסמכות היחידה. למשל, לשר המשפטים גם

סמכות למנות דיינים לבתי הדין לביקורת משמורת ולבתי הדין לעררים, אשר הוקמו מכוח

סעיפים 13יא ו-13כג חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952 )להלן: חוק הכניסה לישראל(.

החלטתו לא למנות דיינים למחוז מסוים, או למתקן משמורת מסוים, יכולה לשתק את פעילות

בית הדין באותו מקום, הגם שזה מהווה ערכאה ראשונה בנושאי מעמד והגירה רבים )להרחבה

על כך ראו להלן הפרק העוסק בזיקה בין מינויים להגנה על זכויות אדם(.

לשר גם סמכויות מרחיקות לכת ביחס להתנהלות בתי המשפט ולסדרי הדין. כך למשל, לשר .81

סמכות להכריז על מצב חירום מיוחד בבתי המשפט ולשתק את פעילותם, בין היתר "מחמת

חשש ממשי לפגיעה חמורה בבריאות הציבור או מחמת פגע טבע" )תקנות בתי המשפט ולשכות

ההוצאה לפועל )סדרי דין במצב חירום מיוחד(, התשנ"א-1991 ותקנות בית הדין לעבודה )סדרי

דין במצב חירום מיוחד(, התשנ"א-1991(. כוח זה מחייב ריסון. לדוגמה, אם השר יפעיל סמכותו

להכריז על מצב חירום מיוחד במערכת המשפט ערב דיון גורלי שנוגע לממשלה, בתואנה שצפוי

גל חום קיצוני, ובניגוד לעמדת המומחים, הביטול יפגע באפשרות לרסן את השימוש הפסול

בסמכות. פגיעה בהיקף הביקורת על החלטות כאלו משמען פגיעה בעצמאות השיפוטית )השוו

אם, למשל, הוא משנה את המדיניות ללא הוראות מעבר וזמן התארגנות, תוך

פגיעה בהסתמכות על המדיניות הקיימת, מדובר בפגיעה שחורגת ממתחם הסבירות, והיא

תיפסל )ראו: בג"ץ 5782/21 זילבר נ' שר האוצר )12.1.2022((.

דוגמה נוספת הינה החלטות הנוגעות לעבודת המשטרה. זה מקרוב החליטה הכנסת לתקן את .107

פקודת המשטרה ]נוסח חדש[, התשל"א-1971, ולהסמיך את השר לביטחון לאומי לקבוע

מדיניות בנושאים הנוגעים לעבודת המשטר )חוק לתיקון פקודת המשטרה )מס' 37(, התשפ"ג-

2022(. הסמכות של השר חלה גם על תחומים רגישים במיוחד הנוגעים לזכות לחירות, לחופש

הביטוי ולשוויון, כמו מדיניות החקירות או ההתמודדות המשטרה עם מחאות והפגנות. התיקון

העלה חששות רבים לפגיעה בעצמאות המשטרה ולהכנסת שיקולים פוליטיים לתחומים

רגישים בעבודת המשטרה, תוך פגיעה באמון הציבור בהחלטותיה.

מים וביוב )ניתוק אספקת מים או שירותי ביוב(, תשע"ה-2015((. בדומה, החלטות מינהליות

לא סבירות ביחס לניתוק צרכנים עניים וצרכנים שסובלים ממחלות שונות המחייבות מכשירים

זוללי חשמל, כמו גם היעדר רגולציה הולמת בדבר ההליך שיתבצע לפני הניתוק, הובילו לניתוק

של עשרות אלפי משפחות עניות בשנה מזרם החשמל. רק לאחר שאמות המידה נתקפו בבג"ץ

ועליהם בלבד, ולהיקבע תוך איזון ראוי ביניהם במסגרת מיתחם הסבירות" )בג"ץ 7444/03

דקה נ' שר הפנים, פסקה 32 לפסק דינה של השופטת פרוקצ'יה )22.2.2010((.

זהו הדין החל, למשל, לעניין החלטות שר הפנים – הוא עצמו – בעניין מתן מעמד על פי המלצת .128

הוועדה ההומניטארית, הפועלת מכוח חוק האזרחות והכניסה לישראל )הוראת שעה(,

התשפ"ב-2022 )ולפניו: חוק האזרחות והכניסה לישראל )הוראת שעה(, התשס"ג-2003(.

הבקשות עוסקות במקרים של פלסטינים הרשומים כתושבי השטחים וחיים בישראל, לעיתים

שנים רבות, ובעיקר של נשים פלסטיניות )אימהות לילדים, קורבנות אלימות במשפחה

ואלמנות(. יש בהחלטות להשפיע הן על זכויותיהם של המבקשות והן על זכויות חוקתיות של

אזרחים ותושבים שהם בני משפחותיהן. החלטה שהתקבלה בחוסר סבירות קיצוני עלולה

בהפעלת שיקול דעתו המקצועי, ולא פחות מכך – ביכולתו הממשית לבטא את עמדתו בסביבה

הארגונית שבה הוא פועל" )אלי בכר ייעוץ משפטי בארגון בטחוני )המכון הישראלי

לדמוקרטיה, מחקר מדיניות 101, 2013((.

כך, למשל, יכולה הממשלה להסמיך את השב"כ לתפקידים נוספים שאינם מנויים בחוק שירות .160

הביטחון הכללי, התשס"ב-2002, מכוח סמכותה בסעיף 7)ב()6( לחוק. החלטות אלו מתקבלות

בחשאיות וגם מאושרות לאחר מכן בדיון חסוי בוועדת המשנה לענייני השירות של ועדת החוץ

והביטחון של הכנסת. החלטות אלו יכולות להיות קריטיות לזכויות האדם. למשל: הסמכת

השב"כ להשתמש באמצעי איסוף מתקדמים שבידו למטרות אזרחיות. הציבור לא ידע

לאפשר לפלסטינים החיים בו לממש את אזרחותם במדינה משל עצמם, ומצד שני אינה נותנת

להם זכויות פוליטיות מלאות, ובראשן הזכות לבחור ולהיבחר, משמעה שהכוח השלטוני מרוכז

באופן שאינו מייצג את כל האנשים שמושפעים ממנו.

כזה הוא, למשל, החוק להסדרת ההתיישבות ביהודה והשומרון, התשע"ז-2017 שנפסל ברוב .204

דעות על ידי בית משפט נכבד זה )ראו: בג"ץ 1308/17 עיריית סלואד נ' הכנסת )9.6.2020((.

החוק השפיע ישירות על זכויות יסוד חוקתיות של פלסטינים, שלא יכולים היו לבחור ולהיבחר

לכנסת. הם היו תלויים לחלוטין בבג"ץ. כל כרסום בסמכות של בג"ץ להעביר ביקורת שיפוטית

המשפט העליון, והתיקון מתייחס לכל בתי המשפט והערכאות.

מדובר בתיקון חריג ביותר, שכן עילות ההתערבות השיפוטית בכל תחומי המשפט )נזיקין, .290

פלילי, עבודה וכדומה( מוסדרות בחקיקה רגילה ולא בחוק יסוד. גם כאשר חברי הכנסת ביקשו

להצר את עילות הביקורת השיפוטית על השלטון הם עשו זאת בחקיקה רגילה. למשל, בסעיף

3 לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006 נקבע, כי "לא תוגש נגד רשות תובענה ייצוגית

לפיצויים בגין נזק שנגרם על ידי צד שלישי, שעילתה הפעלה או אי הפעלה של סמכויות פיקוח,

הסדרה או אכיפה של הרשות ביחס לאותו צד שלישי".

העמימות של התיקון, והעובדה שהוא מייצר חוסר ודאות המחייב התייחסות למצבים שונים .291

לו סברו הממשלה והכנסת שיש לעגן בדין את המשפט המינהלי היו

עושות זאת בחוק, לתכלית ראויה ושפגיעתו בזכויות אדם אינה עולה על הנדרש, שמסדיר

תחילה באופן כולל את עבודתה של הממשלה והמגבלות החלות עליה – כמו החובה לנהוג

בסבירות )ראו, למשל את תזכיר חוק סדרי מינהל )הסדרת עבודת הרשות המינהלית וזכויות

הפונה לרשות(, התשע"ד-2014. בתזכיר זה הוצע, בין היתר, בסעיף 8 לעגן את חובת הרשות

המינהלית לפעול בסבירות: "רשות מינהלית תקבל החלטה מינהלית לאחר שנתנה משקל ראוי

לכל אחד מהשיקולים הנוגעים לעניין"(. רק לאחר מכן היו פונות לעילות הביקורת השיפוטיות

על מעשי המנהל. דרך זו מתיישבת עם הוראות סעיפים 15)ה( ו-16 לחוק יסוד: השפיטה,

073-3925164 SaraGo@justice.gov.il 9149001 מיקוד , ירושלים49029 "ד, ת29דין -ח' צלאח אר

1

מדינת ישראל
משרד המשפטים

נהלי(מ-משפט ציבורי) יעוץ וחקיקהי

התשפ"ג באב' טירושלים:
2023 ביולי 27

003335-2018-04-803תיקנו:
803-99-2023-043821 סימוכין:

לכבוד

מור-גיל גןעו"ד

עו"ד טל חסין

בישראל האגודה לזכויות האזרח

Gil@acri.org.il באמצעות דוא"ל:

שלום רב,

(3יסוד: השפיטה )תיקון מס' -חוק בנושא כםפנייתהנדון:

24.7.2023מיום לממשלה מכתבכם אל היועצת המשפטית סמך: